
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Luciana Brasileiro
Secretária de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13 Edição 1612

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Sexta-feira, 05 de maio de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 623/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. LUCIANA GOULART 

BRASILEIRO, do cargo de Secretario Municipal de 
Gabinete.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 07/05/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 05 de maio de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

P O R T A R I A  Nº 624/2023
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. LUCIANA GOULART 

BRASILEIRO, no cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS URBANOS E DISTRITAIS.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 08/05/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de maio de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

P O R T A R I A  Nº 625/2023
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. JOAQUIM FERNANDES 

SOARES, do cargo de Secretario Municipal de 
Serviços Urbanos e Distritais.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 07/05/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de maio de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

P O R T A R I A  Nº 626/2023
“Nomeia interinamente a pessoa que 
menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear interinamente o Sr. JOAQUIM 

FERNANDES SOARES, no cargo de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE GABINETE.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 08/05/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de maio de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

P O R T A R I A  Nº 627/2023
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. GILDO VIEIRA 

DA CUNHA FILHO, do cargo de Subsecretario 
Municipal de ADMINISTRAÇÃO, CONTRATOS E 
LICITAÇÕES.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 07/05/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de maio de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

P O R T A R I A  Nº 628/2023
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. GILDO VIEIRA DA CUNHA 

FILHO, no cargo de SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO, da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 

a produção de seus efeitos a contar de 08/05/2023.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 

Estado de Minas Gerais, 05 de maio de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

P O R T A R I A  Nº 629/2023
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. SILVIO ANTONIO 

MARQUES DA COSTA, do cargo de Subsecretario 
Municipal de Indústria e Comércio, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 07/05/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de maio de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

P O R T A R I A  Nº 630/2023
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. SÍLVIO 

ANTÔNIO MARQUES DA COSTA, no cargo 
de SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, CONTRATOS E LICITAÇÕES, 
da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 08/05/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de maio de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
PORTARIA Nº 611/2023 

“CONVALIDA LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.” 
O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de 

Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a necessidade de D. M. F. 

S., mãe da servidora, que foi submetida a cirurgias, 



Sexta-feira, 05 de maio de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1612 (12)

necessitando de apoio e acompanhamento no seu 
dia a dia.

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável a concessão da licença por motivo de 
doença em pessoa da família pela Procuradoria 
Geral do Município, exarada nos autos do Processo 
nº. 1866/2023; 

R E S O L V E: 
Art. 1º Convalidar Licença por Motivo de 

Doença em Pessoa da Família, no período do dia 
24/04/2023 à 28/04/2023, à servidora CAMILLA 
APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS, matrícula 
funcional nº 258.4198, nos termos do art. 3º, da Lei 
n. 5.426, de 8 de setembro de 2014. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 04 de maio de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

PORTARIA Nº 605/2023
“CONCEDE LICENÇA AO SERVIDOR QUE 
MENCIONA.”
O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de 

Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o art. 140 da Lei n. 1.639, 

de 27 de fevereiro de 1974, que prevê que ao 
servidor com mais de dois anos de exercício, poderá 
ser concedida licença, sem vencimentos, para tratar 
de interesses particulares;

CONSIDERANDO que o servidor não se 
encontra em período de estágio probatório;

CONSIDERANDO que a Licença para Tratar 
de Interesse Particular foi autorizada pela Secretaria 
Municipal de Administração no bojo dos autos nº 
1893/2023;

R E S O L V E: 
Art. 1º Conceder Licença para Tratar de 

Interesse Particular à servidora   APARECIDA DE 
FÁTIMA ASSUNÇÃO OLIVEIRA, matrícula funcional 
nº: 23.582, ocupante do cargo público de AUXILIAR 
DE SERVIÇOS.

Art. 2º A Licença para Tratar de Interesse 
Particular da servidora a que se refere o artigo anterior, 
será pelo período de 25/04/2023 à 01/07/2023 anos, 
podendo ser renovada, decorrido igual prazo, a 
contar do término da anterior, nos termos do art. 142 
da Lei n. 1.639, de 27 de fevereiro de 1974. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, com seus efeitos retroagindo a 
25/04/2023.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 04 de maio de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

ERRATA
RETIFICAÇAO DA PORTARIA Nº 366/2023, 
de 02 de março de 2023, publicada no Diário 
Oficial , Edição nº  1575/2023 –  pág. 03 – 
ILDETE MARQUES BRANDÃO BORGES
Onde se lê:

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º Os arts. 1º e 2º da Portaria nº 717, de 2 

de julho de 2018, passam a vigorar com a seguinte 
redação:

“Art. 1º Conceder pensão por morte 
previdenciária a ILDETE MARQUES BRANDÃO 
BORGES, nos termos do art. 40, § 5º da Constituição 
Federal em razão do falecimento do servidor 
aposentado AMANCIO RIBEIRO BORGES.

Art. 2º No cálculo do valor do benefício será 
observado o redutor da pensão previsto no § 7º do 

art. 40 da Constituição Federal.
..........................................................................

...................”
Leia-se:       
Art. 1º Os arts. 1º e 2º da Portaria nº 717, de 2 

de julho de 2018, passam a vigorar com a seguinte 
redação:

“Art. 1º Conceder pensão por morte 
previdenciária a ILDETE MARQUES BRANDÃO 
BORGES, nos termos do art. 40, § 7º, inciso I da 
Constituição Federal/88, com redação dada pela 
EC41/03 em razão do falecimento do servidor 
aposentado AMANCIO RIBEIRO BORGES.

Art. 2º No cálculo do valor do benefício será 
observado o redutor da pensão previsto no § 7º do 
art. 40 da Constituição Federal.

..........................................................................
...................”

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de maio de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO – CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 197/2022 -CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 003/2022 –   PROCESSO Nº 112/2022. 
CONTRATADA:  -SIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 
LTDA – CNPJ: 15.015.196/0001-65 – O objeto do presente 
Termo de Apostilamento é a inclusão da DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA Nº 02.06..04.122.0002.2015.4.4.90.5
1.00, FICHA: 1399, FONTE: 2.701, conforme solicitação 
emitida no Ofício nº 0282/2023, referente ao Contrato 
Administrativo nº 197/2022 proveniente da Concorrência 
Pública nº 003/2022, Processo nº 112/2022, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DA ARENA 
MULTIUSO CONFORME CONVÊNIO 1491002045/2021/
SEGOV/PADEM FIRMADO ENTRE A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAGUARI, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTES E JUVENTUDE E 
A SECRETARIA ESTADUAL DE GOVERNO DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS, QUE SERÁ PAGO COM 
RECURSOS DO CONVÊNIO E CONTRAPARTIDA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,  CONFORME 
PROJETO BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO 
FINANCEIRO E PROJETOS ANEXOS. Publique-se na 
forma da Lei.

ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
2º TERMO DE APOSTILAMENTO – ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 181/2022 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 079/2022 – RP Nº 054/2022 
PROCESSO Nº 159/2022- CONTRATADA: MANSUR 
SOLUÇÕES LTDA  – CNPJ:  n.º  11.026.389/0001-
60- O objeto do presente Termo de Apostilamento é 
a inclusão da DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 02.
06..04.122.0002.2015.3.3.90.39.00, FICHA: 191, 
FONTE: 1500, conforme solicitação emitida no Ofício 
nº 0280/2023, referente às contratações decorrentes 
da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 181/2022 
proveniente do Pregão Eletrônico nº 079/2022 – RP 
nº 054/2022, Processo nº 159/2022, cujo objeto é 
registro de preços para a eventual CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL E 
REFORMA, INCLUINDO MÃO DE OBRA E INSUMOS, 
CONFORME SURGIMENTO DA DEMANDA, PARA 
MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS 
SOB A RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTES E DA JUVENTUDE 
PELO TIPO MAIOR DESCONTO SOBRE A TABELA 
SINAPI (SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE 
CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL). 
Publique-se na forma da Lei.

TERMO DE ACORDO AMIGÁVEL
DISTRATADO/LOCADOR: CARLOS 

ALEXANDRE VELOSO - TERMO DE RESCISÃO 
AMIGÁVEL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
027/2019 -      DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2019- 
PROCESSO Nº 027/2019 COM INDENIZAÇÃO 
SUBSTITUTIVA. Objeto: O presente termo tem como 
objeto a RESCISÃO AMIGÁVEL do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 027/2019 - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 007/2019 - PROCESSO Nº 027/2019, 
C/C INDENIZAÇÃO SUBSTITUTIVA, firmado entre 
as partes e nos moldes do artigo 79, inciso II da Lei 
de Licitações n° 8.666/1993 e Lei nº 8.245/91(Lei 
do Inquilinato), referente ao imóvel situado na RUA 
OLEGÁRIO MACIEL Nº 289- CENTRO- DESTINADO 
A ABRIGAR AS INSTALAÇÕES DO ARQUIVO 
PÚBLICO MUNICIPAL, A FIM DE ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
Araguari, 25 de fevereiro de 2023 – JOSÉ DONIZETTI 
LUCIANO - Secretário Municipal de Administração.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratado/Locador: GILSON LOPES 

ALECRIN / ARACI VIANA ALECRIN – 4ºTERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E MAJORAÇÃO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 111/2018 
- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 023/2018- 
Objeto: O objeto do presente Termo Aditivo é a 
prorrogação do contrato e a majoração no valor 
do aluguel pago, mensalmente, cuja finalidade 
é a LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA 
NELSON PEREIRA PINTO, N°. 01, DISTRITO 
DE PIRACAÍBA, DESTINADO A ABRIGAR AS 
INSTALAÇÕES DA AGÊNCIA DOS CORREIOS 
DE PIRACAÍBA, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) 
MESES, conforme Comunicação Interna, exarado 
pelos CONTRATANTES/ LOCADORES, os quais 
passam a integrar o presente instrumento, pelo 
prazo de 12 meses, compreendidos entre 02 de 
maio 2023 a 02 de maio de 2024,  Valor global do 
Contrato Administrativo é de  R$ 5.409,00 (cinco mil, 
quatrocentos e nove reais) – Araguari, 02 de maio de 
20223– Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDORES: AEROTRI 

AEROFOTOGRAMETRIA E CARTOGRAFIA LTDA - 
CNPJ: n.º. 08.748.599/0001-58- ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS nº. 083/2023 - PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 020/2023 – RP – Nº 014/2023 – PROCESSO Nº 
057/2023 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
GESTÃO TERRITORIAL PARA ATUALIZAÇÃO DA BASE 
CARTOGRÁFICA DIGITAL GEORREFERENCIADA COM 
A CRIAÇÃO DE MAPA MDT E MDS, CADASTRAMENTO 
IMOBILIÁRIO EM TODO O PERÍMETRO URBANO 
MUNICIPAL, ORTOFOTOS E PERFILAMENTO A LASER 
DE TODO TERRITÓRIO MUNICIPAL, BEM COMO 
LICENCIAMENTO DE USO PERMANENTE DO SISTEMA 
GEORREFERENCIADO - SIG (COM IMPLANTAÇÃO) E 
ATUALIZAÇÃO DA PLANTA GENÉRICA DE VALORES 
PARA PLENO USO DA CONTRATANTE, especificados no 
Anexo do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão 
nº 020/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como 
a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 29/03/2023 à 29/03/2024, perfazendo um Valor 
Global da Ata: R$36.330.000,00 (Trinta e Seis Milhões 
Trezentos e Trinta Mil Reais)  - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FAZENDA– THIAGO RAFAEL DIAS DE FARIA - 29 de 
março de 2023.

FAZENDA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: EXPRESSO ARAGUARI LTDA – 

CNPJ sob o n.º. 16.820.086/0001-39 - CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 049/2023 – INEXIGIBILIDADE 



Sexta-feira, 05 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1612 (12) - 3

DE LICITAÇÃO Nº 012/2023 -  PROCESSO Nº 
102/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE PASSES INTERMUNICIPAIS 
DESTINADOS À EFETIVAÇÃO DO QUE INSTITUIU 
A LEI FEDERAL Nº 7418/1985 SOBRE O BENEFICIO 
DO VALE- TRANSPOSTE, AINDA TAMBÉM COM 
FUNDAMENTO A LEI MUNICIPAL Nº 4021/2004 
EM SEU ARTIGO 1º, REDAÇÃO DADA PELA LEI 
Nº 5153/2013. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
contrato será de 12 (doze) meses, de 31/03/2023 
à 31/03/2024. Valor: R$ 553.290,10 (quinhentos 
e cinquenta e três mil e duzentos e noventa reais 
e dez  centavos)- JOSÉ DONIZETTI LUCIANO - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

AVISO DE SOBRESTAMENTO DE PROCESSO

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, do Estado de Minas 
Gerais, pessoa jurídica de direito público interno, com 
sede à Praça Gaioso Neves n° 129, Bairro Goiás, Centro, 
CEP: 38.440-001, na cidade de Araguari - MG, inscrita 
no CNPJ/MP sob o n°. 16.829.640/0001-49, por meio 
da Comissão Permanente de Licitação e da Secretaria 
Municipal de Planejamento, Orçamento e Habitação, 
torna público para conhecimento de todos e quaisquer  
interessados, que por solicitação da Secretaria Municipal 
de Planejamento, Orçamento e Habitação após tomar 
conhecimento do Ofício nº 03/2023 da Coordenadoria de 
Operacionalização das Trilhas Eletrônicas de Fiscalização 
– COTEF/SURICATO, foi determinado o sobrestamento da 
Concorrência Pública n°. 001/2023 - Processo n°. 0080/2023 
– Registro de Preços nº. 0023/2023, do tipo MENOR 
PREÇO COM APLICAÇÃO DE MAIOR DESCONTO 
SOBRE A TABELA SINAPI (SISTEMA NACIONAL DE 
PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO 
CIVIL), SETOP (SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS) E SUDECAP 
BH (SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
DA CAPITAL), regime de execução EMPREITADA POR 
PREÇO UNITÁRIO, visando a FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
TÉCNICA VOLTADA À SELECIONAR EMPRESA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM 
ENGENHARIA E ARQUITETURA NO GERENCIAMENTO 
E SUPERVISÃO DE OBRAS, APOIO ADMINISTRATIVO, 
NA ELABORAÇÃO E NA COORDENAÇÃO DE 
PROJETOS, SONDAGEM, LEVANTAMENTOS 
PLANIALTIMÉTRICOS, ESTUDOS PRELIMINARES 
E PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS, BEM 
COMO PLANOS DE INFRAESTRUTURA, REVISÃO, 
RESTAURAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, ADEQUAÇÃO, 
AMPLIAÇÃO E REFORMA, ENSAIOS DE SOLO 
EM CAMPO E EM LABORATÓRIO, ENSAIOS DE 
PAVIMENTO PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DA 
INFRAESTRUTURA E EDIFICAÇÕES DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
TECNICAS, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANEXOS, 
para que sejam processadas as devidas correções do Ato 
Convocatório, para posterior republicação e reabertura de 
prazo para apresentação de documentos e propostas.   

Diante do sobrestamento dos autos, a sessão 
pública que está agendada para a data de 16 de maio de 
2023 às 13:00 horas, fica prejudicada. 

Comunique-se acerca do sobrestamento dos autos 
ao Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais – TCE-
MG, por meios idôneos e céleres, certificando nos autos a 
mencionada comunicação. 

Publique-se na forma da Lei.
Araguari-MG, 04 de maio de 2023 às 13:15 h.
Bruno Ribeiro Ramos
Presidente da Comissão Especial de Licitação
Mariel Cadena da Matta
Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento 

e Habitação

PLANEJAMENTO
PROCESSO nº 0080/2023
CONCORRÊNCIA PÚBLICA n°. 001/2023
REGISTRO DE PREÇOS n°. 0023/2023

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO – CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 063/2022- DISPENSA Nº 
013/2022 - PROCESSO Nº 073/2022. CONTRATADOS: 
JOÃO BATISTA DA SILVA E EDNA MARIA CARDOSO 
SILVA. O objeto do presente Termo de Apostilamento é 
a inclusão da FICHA: 709 – FONTE: 1.660 DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA Nº 02.19.08.122.0026.2116.3.3.90
.36.00, conforme solicitação emitida no ofício nº 0586/
SMTS/2023 - referente ao Contrato Administrativo nº 

TRABALHO E AÇÃO SOCIAL
063/2022, referente à Dispensa nº 013/2022 – Processo nº 
073/2022. O objeto geral da contratação é a LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL SITUADO NA RUA SANTA CATARINA, N.º 515, 
BAIRRO MILLENIUM, DESTINADO A ABRIGAR O CRAS 
III, EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DO 
TRABALHO E AÇÃO, conforme solicitação e justificativa 
exaradas pelo contratante/gestor o Secretário Municipal 
do Trabalho e Ação Social no ofício n.º 0391/SMTAS/2023 
e de acordo com Parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de Licitações e Contratos, que passam 
a fazer parte integrante do presente instrumento, bem 
como os autos do processo de Dispensa de Licitação n.º 
013/2022.. Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social. 
Publique-se na forma da Lei.


		2023-05-05T23:35:01-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




